



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА

Россия, 346430, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр. Платовский 59-б  
Тел./факс: (8635) 22-54-40

«17» марта 2017 г.

№ 31

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменения в постановление Администрации города от 30.09.2013 №1795 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 28.02.2017 № 265)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1,2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539 рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменения в постановление Администрации от 30.09.2013 №1795 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 28.02.2017 № 265) (далее – Проект).

Согласно пояснительной записке Координатора муниципальной программы внесение изменений обусловлено необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие с решением Городской Думы города Новочеркаска от 28.02.2017 № 150 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Новочеркаска от 23.12.2016 №129 «О бюджете города Новочеркаска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и уменьшением объемов финансирования на 2020 год ввиду отсутствия нормативно-правовых актов на оказание адресной социальной помощи жителям города и на оплату проезда детей из малоимущих семей к месту отдыха и обратно. Кроме того, внесены изменения в части приведения муниципальной программы в соответствие с постановлением Администрации города от 03.09.2013 №1600 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Новочеркаска» (в редакции от 13.02.2017 №181).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с соответствующими визами;
- заключение юридического отдела Администрации города.

В рамках реализации Программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

(далее – подпрограмма 1);

2. Подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения города, сохранение кадрового потенциала» (далее – подпрограмма 2);

3. Подпрограмма 3 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе» (далее – подпрограмма 3).

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы соответствует решению Городской Думы города Новочеркаска от 28.02.2017 №150 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Новочеркаска от 23.12.2016 №129 «О бюджете города Новочеркаска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (Таблица 1).

Таблица 1

Наименование	Решение Городской Думы от 28.02.2017 №150 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 23.12.2016 №129 "О бюджете города Новочеркаска на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов»			Программа (ред. от 28.02.2017 № 265)			Проект		
	2017 год	2018 год	2019 год	2017 год	2018 год	2019 год	2017 год	2018 год	2019 год
Программа	870 753,4	865 758,5	887 544,8	847 151,5	871 324,0	894 187,7	870 753,4	865 758,5	887 544,8
Подпрограмма 1	795 649,5	790 659,5	810 742,7	772 047,6	796 225,0	817 385,6	795 649,5	790 659,5	810 742,7
Подпрограмма 2	53 672,3	53 672,3	55 198,2	53 672,3	53 672,3	55 198,2	53 672,3	53 672,3	55 198,2
Подпрограмма 3	21 431,6	21 426,7	21 603,9	21 431,6	21 426,7	21 603,9	21 431,6	21 426,7	21 603,9

Приложение 4 «Расходы бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию программы» включает расходы по всем уровням бюджета (местный, областной, федеральный).

В разделе 4 неверно указано наименование приложения 4 «Информация о расходах местного бюджета на реализацию программы». Согласно требованиям Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Новочеркаска, утвержденных постановлением Администрации города Новочеркаска от 03.09.2013 №1600 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Новочеркаска» (далее - Методические рекомендации) в данной форме приводится информация о расходах бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию программы.

Приложением 5 к Проекту «Расходы на реализацию Программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств» общий объем расходов составляет 6 429 333,8 тыс. рублей, с увеличением к утвержденному объему (редакция от 28.02.2017 № 265) на 7 556,6 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета увеличиваются на 23 803,1 тыс. рублей, средства областного бюджета сокращаются на 12 411,0 тыс. рублей, средства местного бюджета сокращаются на 3 835,5 тыс. рублей, внебюджетные источники остаются без изменений. В 2017 году расходы увеличиваются на 23 601,9 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета увеличиваются на 23 803,1 тыс. рублей, средства областного бюджета сокращаются на 202,6 тыс. рублей, средства местного бюджета увеличиваются на 1,4 тыс. рублей; в 2018 и 2019 годах расходы

сокращаются на 5 565,5 тыс. рублей и 6 642,9 тыс. рублей соответственно за счет средств областного бюджета; в 2020 году расходы сокращаются на 3 836,9 тыс. рублей за счет средств местного бюджета (Таблица 2).

Таблица 2

Наименование	Программа				Проект				Отклонения			
	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
<b>Всего</b>	<b>862 376,7</b>	<b>886 399,2</b>	<b>909 262,9</b>	<b>964 220,7</b>	<b>885 978,6</b>	<b>880 833,7</b>	<b>902 620,0</b>	<b>960 383,8</b>	<b>23 601,9</b>	<b>-5 565,5</b>	<b>-6 642,9</b>	<b>-3 836,9</b>
Федеральный	154 119,9	154 328,1	153 548,8	195 850,5	177 923,0	154 328,1	153 548,8	195 850,5	23 803,1	0,0	0,0	0,0
Областной бюджет	649 169,2	674 391,5	698 009,5	698 774,0	648 966,6	668 826,0	691 366,6	698 774,0	-202,6	-5 565,5	-6 642,9	0,0
Местный бюджет	43 862,4	42 604,4	42 629,4	57 563,8	43 863,8	42 604,4	42 629,4	53 726,9	1,4	0,0	0,0	-3 836,9
Внебюджетные	15 225,2	15 075,2	15 075,2	12 032,4	15 225,2	15 075,2	15 075,2	12 032,4	0,0	0,0	0,0	0,0

Не устранено замечание, изложенное в Заключении №25 от 20.02.2017 в части приведения в соответствие с требованиями Методических рекомендаций наименование раздела 5 «Методика оценки эффективности реализации Программы». Кроме того, Контрольно-счетная палата города Новочеркаска повторно обращает внимание на несоответствие требованиям Методических рекомендаций нумерации целевых индикаторов (показателей) подпрограмм.

Контрольно-счетная палата рекомендует учесть замечания, изложенные в заключении.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева

О.О. Дорошенко  
22 54 40